

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023 Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023

##### 1. Công tác tham mưu

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt thực hiện 02 nhiệm vụ thực hiện từ năm 2022; Thành lập 01 hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ thuộc Chương trình nông thôn miền núi. Trình UBND tỉnh công nhận kết quả 07 nhiệm vụ KHCN đã kết thúc, nghiệm thu.

##### 2. Kết quả hoạt động QLNN về KHCN

- Công tác quản lý khoa học: Tổ chức nghiệm thu 02 dự án (01 dự án cấp tỉnh thuộc lĩnh vực Sở hữu trí tuệ<sup>1</sup>; 01 dự án thuộc Chương trình NTMN Trung ương quản lý<sup>2</sup>). Tổ chức họp tư vấn xác định 01 nhiệm vụ năm 2023<sup>3</sup>. Kiểm tra tiến độ thực hiện 02 nhiệm vụ. Ký Hợp đồng thực hiện 03 nhiệm vụ KH&CN (gồm 02 nhiệm vụ cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình NTMN ủy quyền địa phương quản lý).

- Công tác quản lý công nghệ và chuyên ngành: Tham gia ý kiến 02 dự án đầu tư. Tham gia Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 01 dự án đầu tư. Tổ chức lớp tập huấn về "Ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong kinh doanh" với 30 người tham gia. Thẩm định, cấp 01 Chứng chỉ nhân viên bức xạ. Hoàn thiện hồ sơ 04 nhiệm vụ sở hữu trí tuệ năm 2022. Tham mưu danh mục dự án thu hút đầu tư năm 2023.

- Công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tổ chức kiểm tra đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán năm 2023 trên địa bàn các huyện Quản Bạ, Yên Minh, Đồng Văn, Mèo Vạc tại 10 cơ sở với 38 phương tiện đo, các phương tiện đo được kiểm tra còn hạn kiểm định và đạt yêu cầu về đo lường. Duy trì thường xuyên hoạt động thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại.

- Công tác thanh tra: Kiểm tra hoạt động QLNN của Hội đồng khoa học và ĐTDA thực hiện trên địa bàn các huyện Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên,

<sup>1</sup> Dự án Quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý " Vị Xuyên" cho sản phẩm Thảo Quả của huyện Vị Xuyên.

<sup>2</sup> Dự án "Ứng dụng KH&CN xây dựng mô hình phát triển cây cam chất lượng cao, rải vụ trên địa bàn tỉnh HG".

<sup>3</sup> "Nâng cao đức "liêm, chính" cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công chức, viên chức các cấp ở tỉnh Hà Giang hiện nay".

các đơn vị được kiểm tra đã thực hiện tương đối tốt các quy định của pháp luật về KH&CN. Tuy nhiên, tại Vị Xuyên và Bắc Quang có một số hạng mục chi chưa theo quy định, chưa bám sát kế hoạch.

### **3. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp**

- Hoạt động về thông tin và chuyển giao công nghệ: Duy trì hoạt động thông tin về KH&CN trên Trang Thông tin của Sở (đăng 32 tin, bài, ảnh hoạt động của ngành và từ các báo khác); upload 200 trang tài liệu thuộc lĩnh vực nông nghiệp lên Thư viện số KH&CN tỉnh. Triển khai các nội dung nhiệm vụ “Mô hình chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi lợn đen sinh sản”<sup>4</sup>; hoàn tất các nhiệm vụ thuộc Đề tài: “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình nhân giống và phát triển cây sâm cau trên địa bàn tỉnh Hà Giang”<sup>5</sup>; Phối hợp với Công ty HAMINT chăm sóc 3.000 bình phôi nầm, nầm phát triển bình thường; Theo dõi, điều chỉnh thông số phòng nuôi nầm, vệ sinh phòng nầm.

- Hoạt động về tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Kiểm định 161 phương tiện đo các loại, cấp Giấy chứng nhận cho 157 lượt phương tiện đo đạt yêu cầu kỹ thuật về đo lường, đạt 97,5% số PTĐ được kiểm định.

### **4. Công tác khác:**

- Công tác tài chính: Quyết định Giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 đối với Khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Tổng hợp, xây dựng 29 báo cáo<sup>6</sup> và tham gia ý kiến vào 25 dự thảo<sup>7</sup> theo yêu cầu của Bộ KH&CN; UBND tỉnh và đề nghị của các sở, ban ngành. Quyết định về việc nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108 cho 01 công chức; Quyết định điều động 01 công chức. Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 02 công chức. Ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ năm 2023; Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn. Tổ chức bình xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt

---

<sup>4</sup> Đến thời điểm hiện tại, 2 con lợn nái đã đẻ được tổng 21 con và có 3 con nái đang trong giai đoạn chuẩn bị đẻ. Trong tháng, đã xuất bán 23 con lợn con, trọng lượng từ 12-15kg/con.

<sup>5</sup> Tổ chức hội thảo "Hoàn thiện quy trình Nhân giống và trồng trọt cây Sâm cau". Đã tiến hành nghiệm thu cấp cơ sở, hoàn thiện hồ sơ trình Sở nghiệm thu cấp tỉnh.

<sup>6</sup> Báo cáo năm 2022 về triển khai chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 tỉnh Hà Giang; Kết quả thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh năm 2022; công tác lãnh chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể năm 2022 phương hướng năm 2023; Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW năm 2022; Báo cáo rà soát, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo hàng tuần kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo rà soát vướng mắc của các thông tư theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ;...

<sup>7</sup> Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Quảng cáo; bổ sung liên quan đến khu nông nghiệp ứng dụng CNC tại dự thảo Nghị định quy định về khu CNC; Báo cáo đánh giá triển khai Đề án ứng dụng Công nghệ thông tin truyền thông trong hệ thống thống kê Nhà nước năm 2022; quyết định và quy định mức độ khôi phục lại tình trạng của đất trước khi vi phạm; Chương trình hành động của BTVTU và đề xuất nội dung xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương; Kế hoạch của Sở Nông nghiệp; Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa; Hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch trên địa bàn các huyện Đồng Văn, Hoàng Su Phì; kế hoạch chăn nuôi trên địa bàn tỉnh...

thành tích trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xem xét và khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu năm 2022. Tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả sớm hạn 01 hồ sơ thủ tục hành chính.

- Công tác phụ trách xã: Tổ chức đoàn công tác đến các xã lãnh đạo Sở được phân công theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ chính trị (theo Quyết định số 575-QĐ/TU ngày 25/3/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy gồm: xã Tả Lũng, huyện Đồng Văn; xã Tiên Kiêu, huyện Bắc Quang và xã Khuôn Lũng, huyện Xín Mần) làm việc, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của các Xã và tặng quà Tết cho các hộ gia đình chính sách, hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (tổng kinh phí 30.000.000 đồng).

#### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023**

##### **1. Hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ**

Tổ chức nghiệm thu 01 nhiệm vụ KH&CN. Giải ngân kinh phí các ĐTDA đến kỳ. Thực hiện tốt công tác QLNN về ATBX, 100% cơ sở bức xạ hoạt động đúng quy định. Tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và tham gia ý kiến tư vấn, thẩm định các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Kiểm định 60 lượt phương tiện đo cho các loại. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở KH&CN; Thư viện số KH&CN tỉnh và cập nhật thông tin, số liệu các nhiệm vụ KH&CN đang thực hiện lên CSDL của Cục Thông tin KH&CN Quốc gia. Cấp 01 Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ “Mô hình chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi lợn đen sinh sản”. Phối hợp với Công ty HAMINT thực hiện các nhiệm vụ trên khu Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Quyết Tiến.

##### **2. Công tác khác**

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các văn bản liên quan, đặc biệt là việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán 2023 theo Chỉ thị số 2461/CT-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh. Tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 987/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp trong giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Hà Giang; Chương trình Nông thôn mới tại các xã được phân công theo Quyết định số 58/QĐ-BCĐ ngày 20/3/2020 của BCĐ các Chương trình Mục tiêu Quốc gia của tỉnh. Duy trì công tác theo dõi xã Tả

Lũng, huyện Đồng Văn; xã Tiên Kiều, huyện Bắc Quang; xã Khuôn Lũng, huyện Xín Mần theo Quyết định số 575-QĐ/TU ngày 25/3/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023. Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng báo cáo!

***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng PA04 Công an tỉnh;
- BGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Phan Đăng Đông**